
                                                                   

Prot. N° 9850                      Del 26 NOV. 2009

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 30 del 26 Novembre 2009

OGGETTO: Ricorso al TAR Basilicata SODAI ITALIA S.p.A.. 

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la  Legge Regionale 3 novembre 1998 n. 41,  recante norme per la “Disciplina dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale”;

VISTO lo Statuto del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza adottato 
dall’Assemblea Generale dei Soci con delibera n. 3 del 10 gennaio 2000, ed approvato con 
delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000; 

VISTA la  Legge Regionale  9  agosto  2007 n.  13,  la  quale  all’articolo  19  “Nuovo assetto 
normativo  concernente  le  aree  industriali”  dispone  che  ai fini  della  organizzazione  di  un 
sistema di  governance delle attività  industriali  e nelle  more della definizione di  un nuovo 
assetto  normativo  concernente le  aree industriali,  gli  organi  dei  Consorzi  per  lo  Sviluppo 
Industriale di cui alla Legge Regionale 3 novembre 1998, n. 41, con eccezione del Collegio 
dei Revisori, sono sciolti, con le modalità previste dal comma 2 del presente articolo; 

VISTO il Decreto n. 192 del 07.09.07, con il quale il Presidente della Giunta Regionale, ha 
provveduto  allo  scioglimento  degli  organi  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della 
Provincia di Potenza (Assemblea, Presidente e Consiglio di Amministrazione,) ad eccezione 
del Collegio dei Revisori;

VISTO l’art. 1 della L.R. n. 32 del 19.10.2009 avente ad oggetto “Gestione commissariale dei  
Consorzi per lo Sviluppo Industriale” pubblicata sul BUR n. 48 del 23 ottobre 2009; 

VISTA la D.G.R. n. 1912 del 3/11/2009, con la quale è stato individuato, ai sensi dell’art. 19 
della L.R. n. 13/07, l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO quale Commissario del Consorzio Per Lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza; 

VISTO il D.P.G.R. n. 575 del 09/11/2009 con il quale l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO è stato 
nominato Commissario del Consorzio Per Lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  12  novembre  2009  avente  ad  oggetto 
“Insediamento”; 

1



                                                                   

VISTA  la  delibera  di  Giunta  della  Regione  Basilicata  n.  1303  del  14.07.2009  avente  ad 
oggetto “Art. 5 D.Lgs. n. 59/2005 – Diniego dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) -  
Impianto di trattamento dei rifiuti liquidi speciali pericolosi e non – Operazioni di smaltimento  
D15 - D9 - D8 secondo il D.Lgs. n. 22/1997 e s.m.i., sito in località San Nicola del Comune di  
Melfi (PZ) - Proponente: SODAI ITALIA S.p.A.– Milano” pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Basilicata; 

VISTO il ricorso al TAR Basilicata acquisito al Prot. ASI al n. 9285 del 12.11.09, con il quale 
la  SODAI  ITALIA  S.p.A.  ha  chiesto  la  declaratoria  di  illegittimità  e  l’annullamento  previa 
sospensione dell’efficacia della suddetta delibera di Giunta Regionale, oltre il risarcimento dei 
danni sia per le spese sostenute per la presentazione del progetto  che per la perdita del 
potenziale reddito conseguibile dalla ricorrente; 

ATTESO che il suddetto ricorso è stato notificato oltre che alla Regione Basilicata, anche alla 
Provincia di Potenza, al Comune di Melfi, al Consorzio Industriale della Provincia di Potenza, 
alla ASL Potenza, all’A.R.P.A.B.; 

CONSIDERATO  che  il  diniego  dell’autorizzazione  integrata  ambientale  afferisce  ad  una 
istanza  presentata  alla  Regione  Basilicata  nell’anno  2005  dalla  SODAI  ITALIA  S.p.A., 
finalizzata ad ottenere l’approvazione di un progetto relativo all’ampliamento ed adeguamento 
dell’impianto  di  depurazione denominato “SODAI  ITALIA”  (Piattaforma di  Melfi)  a  servizio 
delle Officine di Manutenzione di TRENITALIA S.p.A. ;

RITENUTO che non sussiste l’interesse diretto del Consorzio per costituirsi in giudizio,

VISTO il parere espresso dal Direttore Generale ai sensi dell’art. 24 dello Statuto consortile 
che ad ogni effetto costituisce parte integrante del presente atto;

Tanto  premesso,  così  come  predisposto  dai  competenti  uffici  consortili  e  visto  il  parere 
favorevole espresso in calce dal competente Dirigente consortile, nonché quello espresso dal 
Direttore  Generale  ai  sensi  dell’art.  24  dello  Statuto  consortile  che,  ad  ogni  effetto, 
costituiscono parte integrante della presente delibera;

con i  poteri  conferitegli  dal  Presidente  della  Giunta  Regionale,  giusto  Decreto  di  nomina 
n. 575 del 9 novembre 2009;

D E L I B E R A

1. di decidere, per le motivazioni esposte nelle premesse, di non costituirsi nel giudizio 
innanzi al TAR Basilicata proposto dalla SODAI ITALIA S.p.A. contro la Regione Basilicata 
e nei confronti,  tra gli  altri,  del  Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di 
Potenza,  stante  l’insussistenza  di  un  interesse  diretto  del  Consorzio  nel  contenzioso 
instaurato; 

2. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nelle premessa e nel dispositivo 
della  deliberazione  sono  depositati  presso  la  struttura  proponente,  che  ne  curerà  la 
conservazione nei termini di legge.

               IL COMMISSARIO
     Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO

2



                                                                   

Visto del Direttore Generale:
Si attesta la legittimità dell’atto.

           IL DIRETTORE GENERALE
                                                                                             Ing. Mario CERVERIZZO
Tito lì, 26/11/2009

3


